honorarios del abogado del demandante ascendente a US
$79.200.00 (SETENTA Y NUEVE MIL DOSCIENTOSY 00/100
DÓLARES AMERICANOS) los costos del presente proceso
arbitral que incluyen los gastos arbitrales y administrativos en
los que se está incurriendo ascendente a US $ 17,430.94
(DIECISIETE MIL CUATROCIENTOS TREINTA Y 94/100
DÓLARESAMERICANOS). I

7. Determinar si corresponde ordenar a ENAPU la
devolución de las cartas fianzas, asi como el pago de los
montos que se fzjen en el Laudo. "

Con fecha 17.07.2012 se realizó Audiencia de Fijación de Puntos
Controvertidos, fecha en la cual se admitió como medio probatorio de la

[...]

presentación del presente escrito, determinados, según cada
uno de los montos de nuestras pretensiones.

Sexta Pretensión Principal: Se ordene que la demandada
asuma el pago de las costas legales, que comprenden los
honorarios de nuestro abogado de litigio ascendentes a US$
79,200.00 (SETENTA Y NUEVE MIL DOSCIENTOS Y 00/100
DÓLARES AMERICANOS);Y los costos del presente proceso
arbitral, que incluyen los gastos arbitrales y administrativos en
los que se está incurriendo ascendentes a US$ 17,430.94
(DIECISIETE MIL CUATROCIENTOS TREINTA Y 94/100
DÓLARES AMERICANOS);por haber hecho poco o nada para
solucionar las controversias originadas a través del trato
directo o negociación, y conducir al Consorcio a esta situación
de litigio, sobre la base de una relación contractual cuya
continuación resulta a todas luces inviable.

[...]

TOTAL »»> »>

US$ 6,105.85
US$12,013.00
US$1,982.08
US$ 20, 100.93

J

6. Respecto de la Sexta Pretensión Principal: "Se ordene que la
demandada asuma el pago de las costas legales, que comprenden los
honorarios de nuestro abogado de litigio ascendentes a US$ 79,200.00
(SETENTA Y NUEVE MIL DOSCIENTOS Y OOflOO DÓLARES
AMERICANOS);Y los costos del presente proceso arbitral, que incluyen
los gastos arbitrales y administrativos en los que se está incurriendo
ascendentes a US$ 17,430.94 (DIECISIETE MIL CUATROCIENTOS

,/

TREINTAY 94/100 DÓLARESAMERICANOS);por haber hecho poco o

[...]

señala que a solicitud del Demandante, se remitió el adelanto en dos
partes; la primera el día 04 de enero de 2010, por la suma de US$:
289,130.00 (Doscientos Ochenta y Nueve MilCiento Treinta con 00 j 100

I

Dólares Americanos), y la segunda, el día 22 de enero de 2010, por la
suma de US$. 99,370.00 (Noventa y Nueve Mil Trescientos Setenta con
00 j 100 Dólares Americanos), incluido el Impuesto General a las
Ventas.

Manifiesta el Demandado que la solicitud por parte del Demandante, no
es procedente y resulta técnicamente inaceptable "como montb
deducido del monto total contratado menos los trabajos no realizados",

[...]

honorarios del abogado del demandante ascendente a US
$79.200.00 (SETENTA Y NUEVE MIL DOSCIENTOS Y 00/100
DÓLARES AMERICANOS) los costos del presente proceso
arbitral que incluyen los gastos arbitrales y administrativos en
los que se está incurriendo ascendente a US $ 17,430.94
(DIECISiETE MIL CUATROCIENTOS TREINTA Y 94/100
DÓLARES AMERICANOS). I

7. Determinar si corresponde ordenar a ENAPU la
devolución de las cartas fianzas, así como el pago de los
montos que se fijen en el Laudo. "

IX. ALEGATOS ESCRITOS Y AUDIENCIA DE INFORMES ORALES

Ambas partes han presentado sus alegatos escritos.

[...]

66 En esta carta del 11 de enero de 2011, se señala en su penúltimo párrafo, expresamente lo siguiente:
"Hasta la fecha no tiene evidencia que las grúas marinas se encuentran en el país, mientras tanto se le ha
otorgado hasta el momento un total de ciento cuatro (104) días de ampliación de plazo que vencerá el 22
de febrero de 2011".

construidos por el Consorcio, tenian la capacidad de soporta~
las grúas adquiridas a efecto que las mismas puedan tener
un adecuado funcionamiento. De existir alguna
imposibilidad, impedimento o limitación para efectuar esta